
________________________________________________________________________________________________________________

ORDINANZA Area Vigilanza
N. 15 DEL 16/04/2024

pag. 1 di 6

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccapiemonte. Responsabile Procedimento: Faiella Ciro (D.Lgs.
n.39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

COPIA

COMUNE DI ROCCAPIEMONTE

Provincia di Salerno
Piazza Zanardelli n. 3

ORDINANZA DIRIGENZIALE

Area Vigilanza

N. 15 DEL 16/04/2024

OGGETTO: ORDINANZA SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE
CON DIVIETO DI SOSTA IN P.ZZA MONS. GRIMALDI E VIA SAN NICOLA PER GARA
PODISTICA, " I MEMORIAL BIAGIO TORINO" PER IL 21.04.2024 DALLE ORE 13.00
FINO A FINE MANIFESTAZIONE

VISTA la richiesta presentata in data 22 febbraio 2024, con protocollo n° 3867/2024, dall’Organizzatore Sig.

Di Stasio Matteo, nella sua qualità di Dirigente Coordinatore della A.S.D. NOCERA Runners Folgore settore

Atletica leggera e Tesserato FIDAL con n.SA1113 con sede in via Astuti, Nocera Inferiore (SA) volta ad

ottenere l’autorizzazione per il giorno 21 aprile 2024, al transito della gara podistica denominata “ 1

Memorial Biagio Torino”;

VISTO il programma della manifestazione nonché l’itinerario della gara che interessa tratti di strade ricadenti

nel territorio del Comune di Roccapiemonte;

VISTO il patrocinio morale concesso dall’Amministrazione Comunale, a firma del Sindaco di Roccapiemonte,

Dott. C. Pagano, prot.n. 3891 del 22 febbraio 2024, in quanto tale manifestazione sportiva rappresenta

attività di promozione sportiva ed educativa

VISTO il piano di sicurezza ed emergenza, Safety and Security relativo allo svolgimento della 1° edizione

“MEMORIAL BIAGIO TORINO” inoltrato a questo Ente in data 15/04/2024 prot. n. 7551/2024, in ossequio

alla Direttiva Ministeriale 8/07/2018 -Modelli organizzativi e procedurali per garantire alti livelli di sicurezza

in occasione di manifestazioni pubbliche- ;

VISTO il Regolamento di gara;



________________________________________________________________________________________________________________

ORDINANZA Area Vigilanza
N. 15 DEL 16/04/2024

pag. 2 di 6

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccapiemonte. Responsabile Procedimento: Faiella Ciro (D.Lgs.
n.39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

VISTA la copertura assicurativa, polizza n. 440593849, per la responsabilità civile in merito alla

manifestazione sportiva “1 Memorial Biagio Torino” per il giorno 21 aprile 2024;

VISTA la comunicazione inerente la modifica del percorso, in merito alla partenza concordata con l’ufficio di

Polizia Locale, per finalità di sicurezza stradale, trasmessa alla Questura di Salerno e alla Locale Stazione dei

Carabinieri di Castel San Giorgio, adempiendo di fatto all’obbligo di cui all’art. 18 T.U.L.P.S.;

Visti gli articoli 5, 6, 7 e 9 del Decreto Legislativo 30 Aprile 1992 n° 285 “Nuovo Codice della Strada”;

Visto il D.P.R. 16 Dicembre 1992 n° 495, “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della

strada”;

Visto l’art. 109 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n° 267 sull’ordinamento degli Enti Locali;

CONSIDERATO che la manifestazione si svolgerà nella giornata di Domenica 21 Aprile 2024 dalle ore 14:00

alle ore 20:00 con ritrovo concorrenti in località Via Calvanese tra il civico 103 e 105 nei pressi di Piazza

Monsignor G. Grimaldi , 84086 Roccapiemonte alle ore 14:00 con partenza alle ore 16:00 dalla stessa Via

Calvanese tra il civico 103 e 105 nei pressi di Piazza Monsignor G. Grimaldi , 84086 Roccapiemonte (SA) e

arrivo nella stessa presumibilmente nella stessa via alle ore 17:30;

CONSIDERATO:

che il comitato gara, ha assicurato durante la manifestazione sportiva la presenza dell’associazione Nucleo

Protezione Civile Roccapiemonte; dell’associazione Amici di Biagio Torino, Associazione di assistenza

sanitaria della Croce Rossa Agro con n. 1 ambulanze e 1 automedica con 5 o più unità e n. 1medico;

che le staffette, appartenenti all’Associazione sportiva organizzatrice dell’evento, saranno assicurate con

personale in bici e in moto dall’inizio della gara e da ambulanza;

CONSIDERATO che la gara seguirà il seguente programma, sulla base dell’itinerario previsto:

Partenza

Via Calvanese tra il

civico 103 e 105

nei pressi di P.zza

Monsignor G.

Grimaldi 84086

Casali-SanPotito

SA → Piazza Polichetti sinistra
Via Della Pace

→

Via BIVIO
CODOLA

→
Via S. ELIA



________________________________________________________________________________________________________________

ORDINANZA Area Vigilanza
N. 15 DEL 16/04/2024

pag. 3 di 6

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccapiemonte. Responsabile Procedimento: Faiella Ciro (D.Lgs.
n.39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

→ →

Via→ BIAGIO
TORINO
a destra →

Via S. Nicola

→

→ Via San Potito

→

→ Via Piedirocca

→

A→ Sinistra Via →
Rocca Di S. Quirico

→

→ Via Pascarelli → A Sinistra Corso
Mario Pagano

→ A Sinistra → Via
Roma

→Via della

Fratellanza

→Via Gallo
Rotonda a sinistra

→Via Rotonda a
destra via S. Potito

→Via M. Kolbe
salita cimitero con

svolta in Via

Polichetti

→ Via S. Potito
a sinistra

→ piazza Sandro

Pertini

→ Via Della Pace

→ Rotonda Via
Calvanese
proseguirà
dritto

→ Passaggio 1
GIRO

Primo Giro 5.60

km

2 Giro → Via Della Pace → →Via BIVIO
CODOLA

→Via S. ELIA →Via BIAGIO
TORINO

→Via S. Nicola → VIA S.POTITO → A DESTRA VIA
S. POTITO

→ Via Piedirocca →Via Rocca di S.
Quirico

→Via Berlinquer a
sinistra

→Via Pigno –
scuola a sinistra

1 Rotonda → Via
Pigno dritto

2 Rotonda → Via
→Pigno dritto

Via → M. Kolbe
salita cimitero con

svolta in Via

Polichetti

→Via S. Potito alla
discesa a sinistra
verso Piazza
Sandro
Pertini

→Piazza Sandro
Pertini

→Via Della Pace
alla rotonda a
sinistra

→ Piazza Polichetti Arrivo Via
Calvanese
tra il civico 103 e
105
nei pressi di Piazza
Monsignor G.
Grimaldi

Arrivo 2 GIRO
FINE GARA.

Termine Gara
9.900
km



________________________________________________________________________________________________________________

ORDINANZA Area Vigilanza
N. 15 DEL 16/04/2024

pag. 4 di 6

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccapiemonte. Responsabile Procedimento: Faiella Ciro (D.Lgs.
n.39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Ritenuta la necessità di dover disporre la sospensione della circolazione lungo il percorso della gara;

ORDINA

che il giorno 21 aprile 2024 , in occasione della manifestazione sportiva in premessa richiamata, siano chiuse

al traffico veicolare limitatamente al passaggio della competizione a partire dalle ore 15.00 alle ore 17.30

circa, e comunque fino al termine della manifestazione le seguenti strade secondo il prospetto sopra

allegato e che qui si riportano: Via Calvanese ; Piazza Polichetti ; Via della Pace ; Via Bivio Codola ; Via

Sant’Elia ; Via Biagio Torino; Via San Nicola, Via San Potito ; Via Piedirocca; Via Rocca San Quirico; Via

Pascarelli; Corso Mario Pagano; Via Roma; Via della Fratellanza; Via Gallo; Via Massimiliano Kolbe; Via

Polichetti; Via San Potito; Piazza Sandro Pertini; Via della Pace; Via Berlinguer; Via Pigno; Via Calvanese.

Che in piazza Monsignor G. Grimaldi, area antistante via Calvanese, luogo di partenza ed arrivo della gara

podistica, nonché in Via S.Nicola angolo Via Casacaliendo sia disposto per motivi di sicurezza Divieto di Sosta

dalle ore 13.00 alle ore 17.30, e fino al termine della manifestazione sportiva su strada.

Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione:

1. è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara in entrambi i sensi di marcia nel tratto

interessato dal passaggio dei concorrenti ovvero sulle corsie o nel tratto interessato dalla sospensione della

circolazione;

2. è fatto divieto a tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei concorrenti ovvero

sulle corsie o nel tratto interessato dalla sospensione della circolazione;

3. è fatto obbligo a tutti i veicoli laddove, provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero si

immettono su quelle interessate dal passaggio dei concorrenti di arrestarsi prima di impegnarle, rispettando

le segnalazioni degli organi preposti alla vigilanza o del personale dell’organizzazione;

4. è fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada e di rispettare la

segnaletica stradale collocata lungo il percorso interessato dal transito dei concorrenti.

Fermo restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli ai partecipanti, sono

escluse dagli obblighi e dai divieti della presente ordinanza i veicoli al servizio di polizia, antincendio e di

soccorso, nonché quelli specificatamente autorizzati dall’organizzazione o dagli organi di polizia preposti alla

vigilanza.

DEMANDA



________________________________________________________________________________________________________________

ORDINANZA Area Vigilanza
N. 15 DEL 16/04/2024

pag. 5 di 6

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccapiemonte. Responsabile Procedimento: Faiella Ciro (D.Lgs.
n.39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Agli organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del D.Lgs .vo n° 285/92 e successive modificazioni ed

integrazioni, l’incarico di curare l’osservanza della presente ordinanza vigilando affinché siano rispettate le

prescrizioni imposte nel presente atto;

Rende noto che la presente Ordinanza:

1. non esime dagli obblighi imposti dal Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza e relativo regolamento

nonché da tutti gli obblighi previsti per i collaudi e a quanto altro imposto dalla normativa vigente in

materia;

2. è resa di pubblica conoscenza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale ed apposizione della

segnaletica stradale conforme a quanto prescritto dal D.P.R. n° 495/92 collocata completamente a carico

dell’organizzazione della manifestazione, la cui efficacia è

subordinata all’invio di idonea dichiarazione di avvenuta apposizione della segnaletica ai sensi della legge n°

445/00 da effettuarsi a mezzo posta oppure fax, prima della data di decorrenza del presente atto, al

Comando di Polizia Municipale di questo Comune.

DISPONE

che l’inosservanza delle prescrizioni previste nella presente ordinanza, saranno punite a norma di legge;

che tale ordinanza si trasmessa alla locale Stazione dei Carabinieri di Castel San Giorgio;

Informa che, contro la presente Ordinanza entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio di questo

comune è possibile in via alternativa:

- Proporre ricorso all’Ispettorato generale per la circolazione e la sicurezza stradale del Ministero dei

Lavori Pubblici in base all’art. 37 comma 3 del D.L.vo n° 285/92 e successive modificazioni ed

integrazioni secondo le formalità stabilite dall’art. 74 del Regolamento di esecuzione stesso, laddove

chiunque abbia interesse ad opporsi contro i provvedimenti o le ordinanze che dispongono o

autorizzano la collocazione della segnaletica;

- Proporre ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Campania ai sensi del D.L.vo 2 luglio 2010

n° 104.

Dall’entrata in vigore, fino alla decadenza, sono revocate tutte le precedenti Ordinanze in contrasto con la

presente.

Il Responsabile del Procedimento
dott. Felice Mollo

La P.O. Area Vigilanza
f.to dott. Felice Mollo



________________________________________________________________________________________________________________

ORDINANZA Area Vigilanza
N. 15 DEL 16/04/2024

pag. 6 di 6

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccapiemonte. Responsabile Procedimento: Faiella Ciro (D.Lgs.
n.39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

La presente ORDINANZA DIRIGENZIALE è stata pubblicata all’Albo Pretorio, come risulta al n°
397 per n° 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 17/04/2024 al 02/05/2024, come prescritto
dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.

Roccapiemonte, lì 17/04/2024 Il Resp. della Pubblicazione
f.to DELLA MORTE GIUSEPPE

___________________________________________________________________________


